O critério de julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo,
observadas as exigências cont idas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações
do objeto.

2. DO VALOR ESTIMADO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. O valor est imado da contratação é de R$ 30.447,50 (trinta mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

2.2. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2021, na
classificação: funcional programática 28.811.5026.211Z.0001.0000 - Desenvolvimento de

[...]

sua perspect iva para o ano de 2022, sendo compostos na seguinte ordem:  em 2021
serão 1900 (hum mil e novecentos) testes de Urina e 400 (quatrocentos e
sessenta) testes de sangue totalizando 2.300 (dois mil e t rezentos) e para 2022 serão
2100 (dois mil e cem) testes de urina e 500 (quinhentos) de sangue totalizando 2.600
(dois mil e seiscentos).  Ainda são realizados cerca de 2.500 (dois mil e quinhentos) a
6.000 (seis mil) controles por outras organizações nas quais a ABCD atua como
Autoridade de Teste delegando a coleta aos parceiros.  

6.11.   Entende-se que para cada at leta a ser testado, não existe uma razão
mínima de formulários, pois esta tende a variar de acordo com a modalidade, evento,

[...]

demais insumos para a realização do controle de dopagem e, em não sendo ut ilizados,

retornam ao almoxarifado da ABCD. Para cobrir estas adversidades, acrescenta-se ao
montante de formulários, 30% sobre o total de formulários pretendidos.

6.13. Com base nas informações supracitadas é necessário a produção de
15.990 (Quinze Mil, novecentos e noventa) formulários de controle de dopagem,
conforme tabela abaixo:

FORMULÁRIO DE CONTROLE DE DOPAGEM 

PDT

Quant idade total de
formulários para execução

de testes de controle de
dopagem para as amostras

de urina e sangue 

Percentual referente à
margem de excedente de

[...]

a um controle, conforme item 4.2, a quant idade de formulários de relatório suplementar
deve ser equivalente a cerca de 30% (t rinta por cento) do total de formulários de
controle de dopagem previsto. Considerando o exposto, tem-se a necessidade da 
produção/confecção de 4.800 (Quatro mil e oitocentos) formulários de relatório
suplementar.

6.21. Considerando,  a margem de 30% de excedente a ser produzida, totaliza-se a
quant idade de formulários a ser confeccionado de  4.800 (quatro mil e oitocentos) 
unidades de formulários,  conforme tabela abaixo:

FORMULÁRIO DE RELATÓRIO SUPLEMENTAR

PDT Quant idade total de
formulários previstos

Percentual referente
à

margem de
excedente de 30%

Total 

PDT
2021 

690 210 900

PDT
2022

3.000 900 3.900

TOTAL  DE FORMULÁRIOS A SEREM PRODUZIDOS 4.800

[...]

em cada Formulário de Cadeia de Custódia, em média, são registrados t rês formulários
de controle de dopagem. Então, considerando o quant itat ivo de Formulários apontados
para Controle de Dopagem sem a margem de 30% (12.300 - doze mil t rezentos), é
possível prever a ut ilização de 4.100 (quatro mil e cem) Formulários da Cadeia de
Custódia.

6.25. Considerando,  a margem de 30% de excedente a ser produzida, totaliza-se a
quant idade de formulários a ser confeccionado de  5.330 (cinco mil t rezentos e t rinta) 
unidades de formulários. Entretanto, em virtude de os blocos serem confeccionados em

[...]

controle de dopagem est imada neste estudo, uma vez que essa quant idade foi
encontrada baseada no PDT de 2020 mais a est imat iva do PDT 2021. Diante do exposto,
tem-se que 30% de 12.300 (doze mil e t rezentos) equivale a 3.690 (t rês mil seiscentos e
noventa) e que 30% deste resulta na est imat iva de produção de 1.107 ( Hum mil cento e
sete) formulários de Tentat iva Malsucedida.

6.29. Considerando,  a margem de 30% de excedente a ser produzida, totaliza-se a
quant idade de formulários a ser confeccionado de 1.442 (hum mil quatrocentos e
quarenta e dois) unidades de formulários. Entretanto, em virtude de os blocos serem
confeccionados em 50 (cinquenta) unidades, realizou-se ajuste chegando ao
quant itat ivo final de 1.450 (hum mil quatrocentos e cinquenta) conforme tabela abaixo:

FORMULÁRIO DE TENTATIVA MALSUCEDIDA

PDT Quant idade total de
formulários previstos

Percentual referente
à

margem de
excedente de 30%

Total 

PDT
2021 

400 120 520

PDT
2022

709 213 922

TOTAL  DE FORMULÁRIOS A SEREM PRODUZIDOS 1.450